АДМИНИСТРАЦИЯ КАДОШКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.П. Кадошкино

Об утверждении Руководства по соблюдению обязательных требований
земельного законодательства, предъявляемых при проведении

мероприятий по осуществлению муниципального земельного контроля
на территории Кадошкинского МУН,иципального района Республики

Мордовия

в соответствии со ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации от
25.10.2001 N2 136-ФЗ, Федерального закона от 31.07.2020 N2 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», администрация Кадошкинского муниципального
района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Руководство по соблюдению обязательных требований
земельного законодательства, предъявляемых при проведении мероприятий
по осуществлению муниципального земельного контроля на территории
Кадошкинского муниципального района- Республики Мордовия, согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования в газете для изр.ания официальных сообщений и материалов;
нормативных и иных актов «Вестник» и подлежит размещению на
официальном сайте Администрации Кадошкинского муниципального района
в сети «Интернет».

,,; ',~'\~~;...\;:,a:;;~>,-
Д>:'~'':.~'')':l~' '. -(,.~~

АJJtщш--Кад01:Ц~\\ского

1/~у~~4~~,~л~~~F~~района /r'7_~ .~-- ~
\\Рес,гfу5пик!А'~qр':ЦОВИЯ ~ - А.В.Чаткин
\ .'~ ~~,,' " ..\.~~.~~ '< 7: -~.?;~,~'/1

\ С,, L .•.••..••. -- ,._/" . ,;." //
~... ' • с,"/"'
"\.~(:'~J.' !~''"1 \' ~)~'\ ,{-f~'и,·, /;{/

~~,;:~

Приложение
к постановлению администрации

Кадошкинского муниципального района
Республики Мордовия ~/:

от ff .--Ip. 2021 NQ~f'~· /i-

Руководство
по соблюдению обязательных требований земельного законодательства,

предъявляемых при проведении мероприятий по осуществлению
муниципального земельного контроля на территории Кадошкинского

муниципального района Республики Мордовия

Под муниципальным земельным' контролем понимается деятельность
органов местного самоуправления по контролю за соблюдением органами
госу дарственной власти, органами местного самоуправления, юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований
законодательства РФ, законодательства субъекта РФ, связанных с объектами
недвижимости.

1. Ведение работы по профилактике соблюдения обязательных
требований

Администрация Кадошкинского муниципального района (далее - орган
местного самоуправления) обязана информировать юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных
требований, в том числе посредством:

1) консультаций субъектов по разъяснению обязательных требований;
2) разработки и опубликования руководств по соблюдению

обязательных требований, содержащих основные требования в
визуализированном виде с изложением текста требований в простом !1
понятном формате;

3) разъяснительной работы в средствах массовой информации;
4) распространения комментариев о содержании новых нормативных

правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных
и:?менениях в действующие акты;

5) направления рек~мендаций о проведении необходимых
организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и
обеспечение соблюдения новых обязательных требований.

2. Виды профилактических мероприятий

в соответствии статьям 44-53, главы 10 Федерального закона от
31.07.2020 N2 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», контрольные
(надзорные) органы могут проводить следующие профилактические
мероприятия:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) меры стимулирования добросовестности;
4) объявление предостережения;
5) консультирование;
б)самообследование;
7) профилактический визит.
Виды профилактических мероприятий, которые проводятся при

осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального
контроля, определяются положением о виде контроля с учетом того, что при
осуществлении государственного контроля (надзора) является обязательным
проведение профилактических мероприятий, указанных в пунктах
1, 2, 4, 5 и 7 части 1 настоящей статьи, при осуществлении муниципального
контроля - проведение профилактических мероприятий, предусмотреннь~
пунктами 1 и 5 части 1 настоящей статьи, если иное не установлено
федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации
и осуществлению вида муниципального контроля, утвержденными
Правительством Российской Федерации.

Контрольные (надзорные) органы при проведении профилактических
мероприятий осуществляют взаимодействие с гражданами, организациями
только в случаях, установленных настоящим Федеральным законом. При
этом профилактические мероприятия, в ходе KOTOPЬ~ осуществляется
взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся только с согласия
данных контролируемых лиц либо по их инициативе.

В случае, если при проведении ,профилактических мероприятий
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или
такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет
информацию об этом руководителю (заместителю руководителя)
контрольного (надзорного) органа или иному должностному лицу
контрольного (надзорного) органа, уполномоченному в соответствии с
положением о виде контроля на принятие решений о проведении
контрольных (надзорных) мероприятий (дале~ уполномоченное
должностное лицо контрольного (надзорного) органа), для принятия решения
о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.0,2.2017
N2166 утверждены Правила составления и направления предостережения о
недопустимости нарушения обязательных требо~аний, подачи юридическим

----------------------- - -

лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое
предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого
предостережения.

Решение о. направлении предостережения в соответствии с частью 3
статьи 49 Федерального закона от 31.07.2020 N2248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон N2248-ФЗ) принимается:

1. В случае наличия у контрольного (надзорного) органа сведений о
готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия
подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало
угрозу причинения вреда. (ущерба) охраняемым законом ценностям,
контрольный (наДзорный) орган объявляет контролируемому лицу
предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и
предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных
требований.

2. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных
требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке,
предусмотренном настоящим Федеральным законом, и должно содержать
указание на соответствующие обязательные требования,
предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том,
какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут
привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также
предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных
требований и не может содержать требование представления
контролируемым лицом сведений и документов.

3. В случае принятия контрольным (надзорным) органом решения об
объявлении контролируемому лицу предостережения о недопустимости
нарушения обязательных требований одновременно с указанным
предостережением контролируемому лицу в целях проведения им
са!\lообследования соблюдения обязательных требований направляется адрес
сайта в сети «Интернет», позволяющий пройти самообследование
соблюдения обязательных требований, при условии наличия
самообследования в числе используемых профилактических мероприятий по
соответствующему виду контроля.

4. Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о
недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный
(надзорный) орган возражение в отношении указанного предостережения.
Порядок подачи и рассмотрения возражения в отношении предостережения. .
устанавливается положением о виде контроля.

5. Контрольные (надзорные) органы Осуществляют учет объявленных
ими предостережений о недопустимо~ти нарушения обязательных
требований и используют соответствующие данные для проведения иных
профилактических мероприятий и контрольных' (надзорных) мероприятий.

3. Процедура предварительной проверки ПОСТУПИВШИХ'обращений

При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем
нарушение обязательных требований, достаточных данных о нарушении
обязательных требований либо причинении вреда окружающей среде
(возникновении такой угрозы) уполномоченными должностными лицами
органа муниципального земельного контроля может быть проведена
предварительная про верка поступившей информации.

В ходе про ведения предварительной про верки поступившей
информации:

а) принимаются меры по· запросу дополнительных сведений и
материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и
обращения; преДСТШ:JИВШИХинформацию;

б) про водится рассмотрение документов юридического лица,
индивидуального предпринимателя, имеющихся в распоряжении органа
муниципального земельного контроля;

в) при необходимости про водятся мероприятия по контролю,
осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц
обязанности по представлению информации и исполнению требований
органа муниципального земельного контроля.

В рамках предварительной проверки у юридического лица,
индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в
отношении полученной информации, но представление таких пояснений и
иных документов не является обязательным.

По результатам предварительной проверки меры по привлечению
юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности
не принимаются.

В соответствии части 1 статьи 60 Федерального закона .N2248-ФЗ,
уполномоченное должностное лицо органа муниципального земельного
контроля по итогам рассмотрения сведеЩiЙ о причинении вреда (ущерба)
или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
должностное лицо контрольного (надзорного) органа направляет
уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) органа:

1) при подтверждении достоверности сведений о причинении вреда'
(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям либо установлении параметров деятельности контролируемого
лица, соответствие которым или отклонение от которых согласно
утвержденным индикаторам риска нарушения об~зательных требований
является основанием для проведения контрол~ного (надзорного)
мероприятия, - мотивированное представление о проведении контрольного
(надзорного) мероприятия;

2) при отсутствии подтверждения д~стоверности сведений о
причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, а также при невозможности определения
параметров деятельности контролируемого лица, соответствие которым или
отклонение от которых согласно утвержденным индикаторам риска
нарушения обязательных требований является основанием для проведения
контрольного (надзорного) мероприятия, - мотивированное представление о
направлении предостережения о недопустимости нарушения обязательных
требований;

3) при невозможности подтвердить личность гражданина, полномочия
представителя организации, обнаружении недостоверности сведений о
причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям - мотивированное представление об
отсутствии основания для проведения контрольного (надзорного)
мероприятия.

4. Порядок запроса документов у юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей

Орган муниципального земельного контроля после издания
распоряжения о проведении проверки вправе запрашивать необходимые
документы и (или) информацию в рамках
межведомственного информационного взаимодействия.

5. Конкретизация способов возможного уведомления юридического
лица, индивидуального предпринимателя о проведении проверки

Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными
лицами контрольного (надзорного) органа и иными уполномоченными
лицами действиях и принимаемых решениях осуществляется в сроки и
порядке, установленные настоящим Федеральным законом, путем
размещения сведений об указанных действиях и решениях в едином реестре
контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до
контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечщзающей
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем,
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг
и исполнения государственных и муниципальных функций в электронно~
форме, в том числе через федеральную государственную информационную
систему "Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)" (далее - единый портал государственных и муниципальных
услуг) и (или) через региональный портал государственных и
м~ниципальных услуг.

6. Порядок рассмотрения'анонимных и недостоверных обращений,
содержащих информацию, являющуюся. основанием для проведе~ия

проверки

В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация
может являться основанием для проведения внеплановой проверки,
должностное лицо органа муниципального земельного контроля при наличии
у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления
обязано принять разумные меры к установлению обратившегося лица.
Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных
документов, могут служить основанием для проведения внеплановой
проверки только при условии, что они были направлены заявителем с
использованием средств инФормационно-коммуникационных технологий,
предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе
идентификации и аутентификации. По решению органа муниципального
земельного контроля предварительная проверка, внеплановая проверка
прекращаются, если после. начала соответствующей проверки выявлена
анонимность обращения или 'заявления, явившихся поводом для ее
организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения,
содержащиеся в обращении или заявлении.

7. Порядок действий органа муниципального земельного контроля
в случае невозможности проведения проверки

Предусмотрено составление акта о невозможности проведения
проверки.В частности, должностное лицо органа муниципального земельного
контроля составляет акт о невозможности проведения проверки с указанием
причин невозможности ее проведения в случаях, если проведение плановой
или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с:
а) отсутствием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного
представителя, руководителя или иного должностного лица юридического
лица;

б) фактическим отсутствием деятельности юридическим лицом,
индивидуальным предпринимателем;

в) иными действиями (бездействием) индивиду?Льного
предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или
иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность
проведения проверки.

При этом необходимо отметить, что при выявлении виновных действиЙ
проверяемых лиц, направленных на воспрепятствование законной
деятельности должностного лица по проведениIO проверок или уклонение от
таких проверок, орган муниципального земельного контроля вправе
направить материалы дела в орган государственног<? контроля (надзора) для
возбуждения дела об административном правонарушении по статье
19.4.1 Кодекса Российской' Федерации об административных
правонарушениях и направить соответствующие материалы, для
рассмотрения в суд.

В соответствии с частью 2 статьи 19.4.1 КоАП рф воспрепятствование
законной деятельности должностного лица органа муниципального
земельного контроля, повлекшее невозможность проведения или завершения
проверки, влечет наложение административного штрафа.

Орган муниципального земельного контроля в течение трех месяцев со
ДНЯ составления акта о невозможности проведения соответствующей
проверки вправе принять решение о проведении в отношении такого
юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой или
внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в
ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления
юридического лица, инд~видуального предпринимателя.